
 

 GSSI Gran Sasso Science Institute 
                   Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it C.F. 01984560662  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DD 67 
Anno 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, in 
particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a); 

 
VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare l’art. 32 

intitolato “Procedure di acquisto”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il Direttore 
generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla soglia 
comunitaria;  

 
RAVVISATA la necessità di sottoporre i documenti contabili a una revisione di congruità, la fine di 

velocizzare le procedure di approvazione da parte degli organi preposti, per un periodo di 
24 mesi, pari a due cicli contabili; 

 
PRESO ATTO che l’operatore economico KPMG SpA, con sede in Milano, Via Vittor Pisani 25, CAP 

20124 , PI: 00709600159, è riconosciuta come azienda preminente nel settore dell' attivita' 
di revisione legale e volontaria dei conti e dell’'organizzazione contabile; 

 
PRESO ATTO  dell’opportunità di integrare la progettazione esecutiva di cui alle attività del punto a. della 

predetta convenzione, al fine di rendere l’edificio B20 confacente alle necessità del GSSI e, 
più specificamente, del progetto SEIC e di effettuare i lavori di riparazione dell’edificio; 

 
PRESO ATTO che occorre procedere all’affidamento dell’attività in epigrafe con urgenza, in 

considerazione del termine per l’approvazione del bilancio consuntivo dell’esercizio 
finanziario 2022; 

 
VISTA la trattativa U-Buy n. G00491; 
 
VISTA l’offerta prot. 1757 del 06/03/2023, così come corretta per mero errore materiale con pec, 

prot. n.1761 in pari data, con cui, l’operatore economico KPMG SpA offre un servizio di 
formazione intervento per i documenti di bilancio (consuntivi e preventivi) dal bilancio 
consuntivo 2022 al bilancio consuntivo 2024; 

 
RITENUTA congrua l’offerta; 
 
DATO ATTO che si è proceduto ad avviare il controllo dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, così 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Servizio di formazione intervento in materia contabile 
 
CIG: ZBE3A22604 
 



 

 GSSI Gran Sasso Science Institute 
                   Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it C.F. 01984560662  
  

come auto dichiarati dall’operatore economico; 
 
RITENUTO   di procedere con l’esecuzione anticipata dei servizi ai sensi dell’art. 51, co. 1, lett. f) del 

decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
proroga la vigenza fino al 30 giugno 2023, di quanto previsto dall’art.  8, co. 1, lett. a) del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con la legge di conversione 
11 settembre 2020, n. 120; 

 
ACCERTATA la disponibilità sulla voce CA. 04.03.12.02.02 “Formazione del personale non docente” del 

Bilancio unico di Ateneo; 
 

DECRETA 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare il servizio di “Formazione Intervento in materia contabile” per una durata 
di mesi 24  all’operatore economico: 
K.P.M.G. SpA  
PI: 00709600159 
sede in Milano, Via Vittor Pisani 25, CAP 20124 
 

        per l’importo di  € 30.000, 00 IVA esente 
 

 
ART. 2 

 
La spesa di € 30.000,00 IVA esente, graverà sulla voce CA xxxxxx “xxxxx” così come segue: 
Euro 12.500,00 sul bilancio unico di ateneo e.f . 2023; 
Euro 15.000,00 sul bilancio unico di ateneo e.f. 2024; 
Euro 2.500,00 sul bilancio unico di ateneo e.f. 2025. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Mario Picasso 


		2023-03-06T16:38:39+0100
	PICASSO MARIO




